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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou bezpečnosti na sociálních sítích, ochranou

osobních údajů, využití, případně zneužití těchto údajů skupinou nebo jedincem. Práce

obsahuje základní informace o sociálních sítích Facebook, Instagram, YouTube a Twitter,

vysvětlení pojmů jako sociální síť, influencer, YouTube atd.

Náplní praktické části této práce je vytvoření dotazníku a zmapování benevolentnosti

uživatelů sociálních sítí ke sdílení svých osobních údajů s naprosto cizími jedinci a míra

jejich bezpečného chování na sociálních sítích.

Klíčová slova: Sociální síť, Facebook, Istagram, YouTube, profil, informace.

ABSTRACT

This bachelor thesis looks into problematics of security on various social media, the

protection of personal data, its use and its misuse by either an individual or a group.

Firstly, this work provides the basics about concrete social media channels, such as

Facebook, Instagram, Youtube and Twitter. In this part, the thesis defines fundamental

terms, for example it enables a definition for social network, influencer or Youtube

amongst others. Secondly, this thesis is analysing the vulnerability of children on the

Internet and the quantity of exposure to potential danger. Thereby, the purpose of the

practical part of this work is to create a questionnaire and map how users of social

networks are benevolent to sharing their personal data with the strangers and whether they

behave safely on social networks.
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ÚVOD

Sociální sítě se staly za posledních deset let nedílnou součástí našich životů, především

u mladší generace. Děti a mladiství tráví na sociálních sítích značnou část svého

volného času. Sociální sítě nabízejí uživatelům komunikaci s přáteli, hraní her,

seznámení se s novými lidmi, sdílení dat, získávání informací, možnost vyjádřit se

anonymně k jakémukoliv tématu s jakýmkoliv výrokem. V mnoha směrech jsou

současné sociální sítě prospěšné, pokud jsou využívány správně.

Děti a mladiství jsou na sociálních sítích nejzranitelnější skupina, především proto, že

hůře rozeznávají, a mnohdy podceňují, rizika a nebezpečí sociálních sítí. Na sítích se

následkem toho chovají nezodpovědně – přidávají si do přátel téměř kohokoliv, klikají

na různé odkazy, jejichž obsah je určen výhradně dospělým, jejich profily bývají

veřejné i potenciálním nepřátelům, sdílejí zbytečně příliš mnoho soukromých informací.

Snadno se poté stávají oběťmi obtěžování, zneužívání, kyberšikany, vydírání nebo

ztráty soukromí a osobních údajů.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na základní terminologii v oblasti

sociálních sítí, jsou zde uvedeny a rozebrány nejpoužívanější sociální sítě. Dále se práce

zaměřuje na hrozby a nebezpečí při užívání sociálních sítí, na jejich prevenci a případné

řešení následků daných hrozeb.

V praktické části bude pojednáno o sběru a výsledcích empirického materiálu. Byl

proveden kvantitativní výzkum a částečně i kvalitativní výzkum. Empirický materiál byl

získán formou dotazníkového šetření a dílčí část pomocí profilů na sociálních sítích.

Cílem praktické části je zjištění, jak jsou uživatelé na sociálních sítích benevolentní

ke sdílení soukromých údajů, zda se chovají na sociálních sítích bezpečně a kolik

na nich tráví času.

Cílem této práce je informovat děti a mladistvé o možných rizicích, které sociální sítě

představují, jak takovým rizikům předcházet a, jak řešit jejich následky.
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1 SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Sociální síť je služba provozovaná na internetu. Svým členům umožňuje

založit a upravovat vlastní profil a zároveň komunikovat s ostatními členy. Uživatelé

mohou kromě komunikace s ostatními také sdílet různé odkazy, videa, fotky a další

informace. Drtivou většinu informací na sociálních sítích produkují samotní uživatelé.

Dochází k propojení lidí pomocí jejich kontaktů v telefonu, e-mailu nebo na základě

shodných pracovních či přátelských vztahů. [1]

V současné době má přístup k internetu 59 % světové populace. Sociální sítě využívá 49

% lidí, což znamená, že více než 83 % lidí, kteří mají internet, využívají sociální sítě.

Průměrný uživatel internetu stráví 6 hodin a 43 minut na internetu každý den, z čehož

více než jednu třetinu stráví na sociálních sítích. Z toho vyplývá, že sociální sítě jsou

velmi podstatnou součástí našich životů. [2]

Facebook 1.1

Facebook je americká internetová společnost se základnou v Kalifornii. Byla založena

studenty Harwardu Markem Zuckergergem, Eduardem Savarinem, Dustinem

Mozkowitzem a Chrisem Hughesem. Nejdříve to měla být sociální síť pouze

pro studenty Harwardu. Díky její oblibě se postupně rozšířila na další vysoké školy.

Následně začali tuto sociální síť využívat mladiství starší 13 let. Dnes je na Facebooku

více než 2 a půl miliardy minimálně jednou měsíčně aktivních uživatelů.

Na tuto sociální síť se člověk může přihlásit v podstatě z jakéhokoliv zařízení

využívajícího internet, jako je počítač, tablet, mobil, některé funkce je možné ovládat

pomocí hodinek. Po registraci jsou uživatelé vyzváni k vložení konkrétních informací

o sobě, jako např. fotografie či alba s fotografiemi, datum narození, atd. Tyto informace

mohou vidět všichni uživatelé, pokud máte nastavený veřejný profil, nebo pouze osoby,

které jste si přidali do přátel. Záleží na vašem nastavení soukromí. [3]

Messenger 1.1.1

Facebook Messenger (běžně známý jako Messenger) byla původně aplikace

pro bezplatné zasílání zpráv (Facebook Chat) vyvinutá v roce 2008 společností

Facebook, Inc. V roce 2011 společnost vydala samostatné mobilní aplikace pro
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iOS a Android. V rámci dalšího rozšiřování služeb (např. bezplatné hlasové

hovory a videohovory) vyvinula společnost Facebook nové aplikace na různých

operačních systémech. Spustila také vyhrazené webové rozhraní (Messenger.com), čímž

oddělila zasílání zpráv a zprostředkovávání hovorů od hlavní aplikace na Facebooku,

která uživatelům umožňuje používat webové rozhraní.

Uživatelé mohou odesílat a přijímat zprávy, sdílet fotografie, videa, samolepky,

animace (tzv. gify), emotikony, zvukové záznamy a soubory. Lidé si oblíbili reagovat

na zprávy ostatních uživatelů pomocí vložení jednoho symbolu, hrát hry a využívat tyto

atributy také v rámci skupinových konverzací a hraní her. [3]

Instagram 1.2

Instagram je bezplatná online aplikace primárně určena pro sdílení fotografií. Jedná se

o jednu z největších sociálních sítí vůbec, oblíbenou zejména mezi dětmi a mladistvými.

V roce 2012 byla původní společnost Burbn, Inc., ve které projekt Instagram vznikl,

prodána Facebooku.

Instagram umožňuje uživatelům upravovat a nahrávat fotografie a krátká videa

prostřednictvím mobilní aplikace. Uživatelé mohou ke každému ze svých příspěvků

přidat titulek a tzv. hashtagy pro snadnější/cílené vyhledání příspěvku ostatními

uživateli. Hashtag, neboli klíčové slovo, je označován symbolem # a vkládají se do něj

slova, která nejlépe vystihují daný příspěvek. Každý příspěvek uživatele se objeví

na Instagramu všem, kteří sledují uživatelův profil. Je-li profil uživatele veřejný a je-li

příspěvek označen hashtagem, může být zobrazen jakýmkoliv jiným uživatelem.

Uživatelé mají možnost nastavit svůj profil také jako soukromý. Příspěvky soukromého

profilu uvidí pouze lidé, kterým sledování profilu bylo předem schváleno

iniciátorem/autorem příspěvku. Tohle omezení však není zárukou toho, že příspěvek,

který uživatel umístí v síti internetu, nebude prostřednictvím jeho schválených

sledujících, tzv. followerů, šířen dál k eventuálnímu zneužití.

Obdobně jako u jiných platforem sociálních sítí mohou uživatelé Instagramu používat,

komentovat a přidávat do záložek další příspěvky a posílat soukromé zprávy svým

přátelům prostřednictvím funkce Instagram Direct. Fotografie lze sdílet na jedné nebo

několika dalších sociálních sítích (Twitteru, Facebooku) jediným kliknutím.

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BEek_(znak)
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Instagram není jen nástrojem pro jednotlivce, ale také pro podniky. Aplikace pro sdílení

fotografií nabízí společnostem možnost založit si bezplatný obchodní účet na propagaci

své značky a produktů. Společnosti s firemními účty mají přístup k metrikám interakce


[…]


systémů GPS zabudovaných do mobilních zařízení. [25]

 Prostudujte si vše o nastaveních ochrany osobních údajů a zabezpečení

na sociálních sítích a použijte tyto nástroje. Jsou tam, aby vám pomohly

kontrolovat, kdo vidí, co zveřejňujete, a spravovat vaše on-line příspěvky

tím nejlepším způsobem.

 Zveřejňujte o ostatních pouze to, co byste chtěli, aby ostatní zveřejňovali

o vás.

 Nezapomínejte se odhlašovat.
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 Nesetkávejte se s někým, koho znáte pouze z internetu, a už v žádném

případě k nikomu nenastupujte do auta.

Televize Seznam - Bezpečně online, pořad Černota, dokument 8.7

V síti - Buď Safe

Kvůli případům obětí zneužití a šikany v internetovém světě vzniklo několik

internetových platforem, jako např. Seznam se bezpečně či Černota, které pomáhají

v boji s kyberšikanou. Jejich cílem je, aby podobných incidentů již v budoucnu

nepřibývalo.

Kvůli pandemii Covid19 se život mladistvých přesunul z velké míry do světa on-line,

proto je toto téma ještě více relevantní v dnešní době, kdy uživatelé tráví na internetu

ještě více času.

Velmi výstižně rozebírá problematiku zneužívání sociálních sítí jedincem dokument

Víta Klusáka V síti, jenž vešel do kin na začátku roku 2020 a který dobře vystihuje

problém zneužívání sociálních sítí. Dokument byl natočen proto, aby ukázal, kolik se

na sociálních sítích vyskytuje takzvaných predátorů, kteří se snaží z nezletilých dívek

vylákat intimní fotografie nebo videa a následně je vydírat zveřejněním oněch intimních

materiálů. Hlavními aktéry filmu jsou tři plnoleté herečky, které hrají dvanáctileté

dívky, jež jsou „loveny v síti“. Film má dvě verze, jednu pro školy, druhou pro širokou

veřejnost, která je dostupná od 18 let, s explicitními scénami, kde jsou pouze zakryty

obličeje daných útočníků. Velkým plusem je, že díky tomuto dokumentu pronikla velká

osvěta tématu o zneužívání sociálních sítí a kyberšikany do široké veřejnosti. Vznikla

kampaň zahrnující přednášky, rozhovory s aktérkami, která právě mnoha dospívajícím

mohla pomoci. Zároveň se mnoho predátorů z internetového prostředí

stáhlo a děti a mladiství si dnes dávají na sociálních sítích větší pozor. [26]
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9 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce „Bezpečnost dětí a mladistvých na sociálních sítích“ bylo

zmapovat, jak moc jsou mladí lidé sdílní, co se týče jejich soukromých údajů a zda se

na nich výše zmínění chovají bezpečně. Zároveň byl kladen velký důraz i na zpětnou

vazbu. To znamená, že kromě mapování, zda se děti chovají na sociálních sítích

bezpečně, byla do praktické části bakalářské práce zahrnuta snaha o rozšíření znalostí u

dětí a mladistvých o hrozbách sociálních sítí a to o tom, jak tyto hrozby minimalizovat.

Dílčím cílem bylo tedy informovat děti a mladistvé o možných hrozbách, které sociální

sítě představují, jak jim předcházet a jak řešit případné následky, a zároveň zjistit, kolik

času tráví na sociálních sítích a které sítě to jsou.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány nejrozšířenější sociální sítě. Dále jsou

jasně vymezena rizika při používání sociálních sítí, je zde vysvětlena odborná

terminologie a definice, které se vážou na sociální sítě a nebezpečí na nich.

Praktická část byla rozdělena na kvantitativní a kvalitativní výzkum. Jak

z kvalitativního, tak kvantitativního průzkumu bylo zjištěno, že většina

dětí a mladistvých se chová na sociálních sítích obezřetně. Uvědomují si, jaká rizika

sociální sítě skýtají. Vůbec nekomunikují, případně si rovnou zablokují uživatele, kteří

jim jsou nepříjemní. Pouze 8 respondentů z 253 s nepříjemným kontaktem komunikuje

nadále. Z kvalitativního výzkumu vyšli děti a mladiství, kteří zareagovali na zprávy

od „neznámé osoby“ (autora BP), jako vulgární a sexuálně přebujelí, ale na druhou

stranu obezřetní mladí lidé.

Z kvantitativního výzkumu vyplývá, že jsou děti a mladiství celkem obezřetní. Většina

z dotázaných ví o hrozbách sociálních sítí a dává si pozor. K zamyšlení však zůstává

skutečnost, že děti a mladiství tráví na sociálních sítích velkou většinu svého volného

času. Průměrně mají děti a mladiství v přátelích na sociální síti Facebook čtvrtinu

„přátel“, které ani osobně neznají. V případě sociální sítě Instagram mají i více než

polovinu sledujících, které neznají. Dalším bodem k zamyšlení je, že 30 % respondentů

uvedlo, že se setkalo s někým, koho poznali pouze prostřednictvím sociální sítě.

Co se týče bezpečí na sociálních sítích, velmi dobrou osvětu tohoto tématu provedl Vít

Klusák se svým dokumentem V síti. Dokument poukazuje na to, že se na sociálních
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sítích vyskytuje velké množství internetových predátorů, na které je potřeba si dávat

pozor. Díky tomuto dokumentu jsou dnešní děti a mladiství mnohem opatrnější

při používání sociálních sítí.

Celkově by bakalářská práce mohla být přínosná pro rodiče dětí a mladistvých.

Pro obeznámení se, s jakými riziky se na sociálních sítích jejich potomci, ale v podstatě

i oni sami mohou setkat.
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IG Instagram

TOR The Onion Router

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 65
