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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Nemám otázky.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Pavel Kopczyk zpracoval bakalářskou práci na soudobé a ve společnosti diskutované téma.

Autor se dobře vypořádal s terminologií a s definováním podstatných pojmů, včetně popisu

převažujících hrozeb pro zmiňovanou skupinu lidí. Velmi dobře zpracoval dotazníkové šetření, kde

jsou mimořádně zajímavé závěry. Jednotlivé kapitoly však mohly mít uvedeny závěry, k čemu

v nich autor došel. Bakalářská práce patří mezi kvalitní a autor může s dosaženými závěry dále

pracovat, např. publikovat je v odborných médiích.
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